UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

EDITAL Nº 14/2023

Processo nº 23075.045279/2022-04
O PRESIDENTE DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE TECNOLOGIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,  no uso de suas atribuições, considerando e tendo
em vista o disposto nos Artigos 12, 13, 14, 15, 16,  da Resolução nº. 66-A/16-CEPE do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, faz saber:

1º) Ad-referendum do Conselho Setorial, APROVOU a composição da Banca Examinadora do
Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento na carreira de Magistério Superior na
classe de Professor Adjunto A, Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva, na Área de
Conhecimento: Engenharia Térmica ou Fenômenos de Transporte: Termodinâmica , objeto
do Edital nº. 301/22 – PROGEPE, para o Departamento de Engenharia Mecânica, que fica
assim constituída:

Professores Titulares:

Prof. Rudmar Serafim Matos  – DEMEC/UFPR (aposentado).
Prof. Jorge Luiz Erthal – DEMEC/UFPR (aposentado).
Prof. Arislete Dantas de Aquino – DEQ/UFPR.
Prof. Aloisio Leoni Schmid – DAU/UFPR.
Prof. Gerson Henrique dos Santos – UTFPR.

Professores Suplentes:

Prof. Roque Luiz Sutil Mainardes – DEMEC/UFPR (aposentado).
Prof. Viviana Cocco Mariani – DE LT/UFPR.
Prof. Daniel Costa dos Santos – DHS/UFPR.
Prof. Marcos Rogério Mafra – DEQ/ UFPR.
Prof. Jhon Jairo Ramirez Behainne – UTFPR-PG.

2º) Ad-referendum do Conselho Setorial, DEFINIU a data de início do Concurso supracitado
para o dia 11 de setembro de 2023, às 08h00min no Bloco IV, Secretaria do  Departamento
de Engenharia Mecânica, térreo do Complexo Rubens Meister, no Centro Politécnico da
UFPR, à Rua Francisco H. dos Santos, nº 210 / Bairro: Jardim das Américas, Curitiba-PR.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ FERNANDO DE LIMA LUZ JUNIOR,
DIRETOR(A) DO SETOR DE TECNOLOGIA, em 28/08/2023, às 20:41, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5914624 e o código CRC 3EB61CAA.

Referência: Processo nº 23075.045279/2022-04 SEI nº 5914624

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0